REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° 233, DE 2014

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Transportes Metropolitanos, para que preste as seguintes informações:

1. Qual o atual estágio do processo licitatório referente à extensão da Linha 2 - Verde do Metrô até o Município de Guarulhos? Há previsão de assinatura dos contratos? Encaminhar edital de licitação e cronograma físico-financeiro da obra.

2. Existe previsão de utilização de recursos federais na obra? Qual o montante? Qual o valor total da obra? Encaminhar convênio firmado com a União e cronograma de desembolso da União.

3. A extensão da obra até o Município de Guarulhos já está contemplada na licitação em andamento?

JUSTIFICATIVA

As obras de extensão da Linha 2-Verde do Metrô são aguardadas com grande expectativa pela população de Guarulhos, pois a obra anunciada significará a primeira extensão da linha metropolitana para fora dos limites da Capital, o que minimizará o trânsito já caótico na região, melhorando, em verdade, o tráfego em toda a região metropolitana de São Paulo. Bem por isto este parlamentar mantém um trabalho intensificado de fiscalização e acompanhamento da futura obra, além de integrar movimentos para agilizar a realização desse equipamento de fundamental importância para o Estado de São Paulo, em especial para a população guarulhense, segunda maior cidade do Estado. Em razão disto, formulo o presente requerimento, a fim de obter informações mais precisas sobre o andamento do processo licitatório da obra em questão.

Sala das Sessões, em 5/11/2014.

a) Alencar Santana Braga